die Signatur: Cod. histor. Fol. 792. Der Rückentitel lautet: Catalogus

Incunabulor. Typograph. Tomus I; das Titelblatt: Catalogus Incuna-

bulorum Typographicorum in Bibliotheca Imp. Monast. Weingartensis

Exsistentium. Tomus I Complectitur Certa, id est ea, quae nulla certitu-

dinis nota destituuntur. Der Katalog beginnt mit einem Widmungs-
blatt und einem überschwenglichen Widmungsschreiben, welche beiden

Stücke trotz ihrer Weitschweifigkeiten hier abgedruckt werden mögen
als Characteristica ihrer Zeit und zugleich besonders wegen der darin

ausgesprochenen Grundsätze. Das Widmungsblatt lautet: „Reveren-

dissimo Perillustri ac Amplissimo S. R. J. Praelato Domino Domino
ANSELMO Imperialis Monasterii Weingartensis et Hofensis Abbati

Vigilantissimo, Liberorum et Imperial ium Dominiorum In Blumenegg
et Liebenau, Hagnau et Brochenzell Dynastae: Insignis Collegiatae

Ecclesiae in Bettenbrunn Comissario Pontificio: S. R. J. Deputato Per-

petuo Scientiarum ac Artium Liberal ium Patrono ac Mecoenati Perquam
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Gratioso, ect.
u Dann folgt der Widmnngsbrief: „Reverendissime Pater!

Quem Reverendissimi p. m. Praedecessoria Tui Monitis, jussuquc incepi,

atqne ur r:itiosissimis Suis Auspiciis ad finem pcrduxi, Catalogum, Tno
Nomini inscribere, Tuaeque Dijudicationi subjicere veritus eo minus
tui. quo aequiua a Te pro amplissima Tua in omni scientiarum genere

Eruditione et petere poasum, et exspectare Judicium. Licet enim a me
quam longissime absit, ut lieic me Opus aliquod, quod auf Laude Tua
ei Existimatione aliqua dignnm, aut Typis etiam, et Luci publicac

matnrnm, excoctumque satis esset, perfecisse credam: ejusmodi tarnen

esse, fidenter adsero, quod et me ab omni Otii desidiaeque suspicione

potenter vindicare, et Te, Rvndme Praesul! ad prosequenda Majorum
Tuorum vestigia fortiter animare possit.

Ex eo enim Momento, quo Bibliothecae nostrae praefectus. eamque
meliorem in ordinem redigere jussus fui, primas meas, ut par erat,

cnras Codicibns Msa. consecravi, iisque unius anni spatio suas in

Classes divisis, atque Repertorio tarn Materiarum quam Auctorum
desuper confecto, secundas ad primos Typographiae inventae Partus,

utpote primum post Codices manu exaratos Bibliothecarum decus, et

Eruditionis adjumentum converti, atque improbo, eoque per annos prope

duos protracto Labore, tandem eo deveni, ut jam post durissimos in

iis ex omnibus scriniis, ubi dispersi et neglecti jacebant, conquirendis,

Certis ab incertis separandis, iisque etiam juxta aetatis rationem collo-

candis Sudores, Catalogum praesentem, si non ex omni parte, criticum,

ehronologicum tarnen, et talem certe, qualem Praedecessorum meorum
nemo unus vel meditatus umquam fnit, in gratiosissimas Dominationis

Tuae manus deponere valeam.

Incunabulis itaque Typographicis, ut vocant, Certis, idest, iis, quae

Anno, Loco, et Typographo, ad eoque omnibus Certitudinis Notis, atque

Indiciis praedita sunt, in Ordinem Catalogumque relatis, quantum putas,

Reverendissime Perillustris, ac Amplissime Praesul! Laboris quantum-

que Temporis ad simile Beneficium obtinendum exposcent ea, quae

uno alterove, vel omnibus prorsus Indiciis destituuntur? quot erunt

pervolvendi Librorum Catalogi, quot consulendae Bibliographorum

Sententiae, quot inter se conferendi Officinarum Typi, donec suo tandem
aut Loco, aut Typographo, aut, quod raro accidit, anno, verisimili

tantum conjectura reddantur?

Inanis forsan hie, et inutilis Labor videri possit, nisi satis, superque

constet, quantum Lucis haec Disquisitio non modo ad dubium adhuc
Typographiae inventae annum propius determinandum, sed et ipsius

Inventoris Personam clarius dignoscendam partim jam accendit, partim

etiam imposterum accendere valeat. Accedit quoque, quod, quum
plurimi sane Codices Mss. aut flammis, aut alio sinistro casu periere,

quumque ea haud dubie Editio, quae ceteras aetate superat, in

Manuscripti Locum succedat, eiusque Fidem mereatur: quanta Reveren-

dissime Praesul! Voluptate perfundi, quantoque ad rem Librariam

augendam studio accendi debes, si tot tamque pretiosa venerandae

Antiquitatis Monumenta in Bibliotheca Tua offenderis, eaque ceu tot
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Praedecessorum Tuorum Praecones, quales revera sunt, adtento occulo

consideraveris ?

Scio equidem, et divite Tua, ac selecta prorsus, quam Salisburgo

nuper ad nos adduci fecisti, Librorum Suppellectile abunde didici, Te
ad Scientias amandas, easque debitis Snbsidiis fovendas aliorum Exemplis

eo minus indigere, quo majori impetu a prima Infantia ad virilem

usque aetatem ad eos colendas amplexandasque non tarn cursitasti,

quam volasti potius, adeo sane, ut Sttidiorum Tuorum cursum vix

emensus, non domi tantum Philosopbica, sed in publica etiam Uni-

versitate Theologica cathedra ornatus, Doctoratus Laurea insigniri

merereris. At vero quum fieri quam soepissime adsolet. ut, quod Lac

in Specula constituti, omni nostra Adtentione, et Observatione dignum

censemus, ad aliam translati, vel nulla, vel certe minori prosequamur,

qua ratione prima illa, quae Tecum adolevit, Scientiarum Caritas

tepescere (ut non dicam) exstingui poterit, si tarn praeclaris, tarn

jucundis, tarn excitantibus Majorum Tuorum Exemplis quotidie nutriatur,

foveaturque?

Si igitur Reverendissima Dominatio Tua, Tuum jam tum, dum
vitam adhuc privatam ageres, praecipuum inter alia officium esse

munusque credidisti, ut singulos, quos in docenda luventute gloriose

absolvisti, annos cum ad propriae, tum ad alienae Eruditionis culturam

nova Librorum accessione condecorares; quid exspectare a Te Vinea

Tua poterit, quum jam non ex solo Proximi amore, aut proprio

commodo, sed strictissimo, si umquam alias, officio Tuum sit, videre,

atque diu noctuque curare, ut Respublica Tua non tantum nihil detri-

menti patiatur, sed majora potius in dies Incrementa capiat, et ad

eum tandem Perfectionis gradum adsurgat, quam Dignitatis Tuae Ratio,

Status nostri conditio, et communis Fidelium Exspectatio requirere

videntur.

Verum quemadmodum Injuriam Tibi facerem, nullo seculo re-

mittendam, si aut de optima Voluntate Tua vel minimum dubitare, vel

Tua Te officia docere vellem; ita et Tuum erit, Reverendissime Praesul!

Labores meos, licet rüdes incomtosque boni aequique consulere; partim

quod omnem huc adplicare adtentionem per alia Negotia haud oportuerit,

partim etiam quod per subsidiorum defectum minime licuerit. Veniet

forsan tempus, quo ad incudem revocari. perpolirique diligentius poterit.

Sufficiat interim cujuscumque Operis et Editionum seriem, et ubi ne-

cessarium duxi. non Auctoris tantum Fata et Auctoritatem, verum etiam

ipius Libri pretium utilitatemque exinde cognosci posse. Si enim (ut

alii facere plerumque Bibliographi solent) de distinguendi Notis. <!<>

Custode, de Signatura, numero marginali, Typornm qualitate, Papyri

Signis, eiusque laevitate, crassitie, asperitate, aliisque id genu> Minutiis

heic quoque tractare voluissem. dimidio certe major Catalogus praesens

evasisset, sine majore pro iis, qui Librum ipsum inspicere possunt,

fructu. Si igitur Reverendissime Praesul! exile hoc filialis meae

Devotioni-* Murin- eo, quo offero, adfectu acceptare digneris, rmvas

addes, qua alias a Te feror, Caritati fiammas; qui semper summa cum
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\ eneratione sum, et ;id Ultimum usque halitum et esse, et mercri

conabor

Reverendissimae Dominationis Tuae
Scripsi in Musaeo meo, die 13. Jnlii 1785

Filius devotissimus

P. Joannes Gualbertus Bommer
p. t. Bibliothecarius.